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Thoraxchirurgie
Webinar, 14. – 16. Juni 2023



MITTWOCH, 14. JUNI 2023MITTWOCH, 14. JUNI 2023

		  Brustwand
Moderation: Stefan Welter, Hemer

	 14.00 - 14.30	 Brustwandresektion und Rekonstruktion, Technik, 
Materialien, Pitfalls
Stefan Welter, Hemer

	 14.30 - 15.00	 Behandlung des Pancost-Tumors
Thomas Galetin, Düsseldorf

	 15.00 - 15.30	 Thoraxwanddeformitäten (Trichter-Kielbrust)
Ronald Lützenberg, Ostercappeln

	 15.30 - 16.00	 Thoraxtrauma, Osteosynthese-Stabilisierung
Christof Schreyer, Koblenz

	 16.00 - 16.15	 Pause

		  Funktionelle Thoraxchirurgie
Moderation: Stephan Eggeling, Berlin

	 16.15 - 16.45	 Endoskopische und chirurgische 
Volumenreduktion
Stephan Eggeling, Berlin

	 16.45 - 17.15	 Zwerchfellparese, Ätiologie, Diagnostik, Technik, 
Zugang
Nils Jurriaan Kosse, Bonn

	 17.15 - 17.45	 Pneumothorax
Thorsten Walles, Magdeburg

	 17.45 - 18.15	 Lungentransplantation
Christian Peter Schneider, München

	 18.15 - 18.30	 Abschlussdiskussion

	 09.00 - 09.05	 Begrüßung
Moderation: Aris Koryllos, Düsseldorf

		  Lungenkarzinom Staging
Moderation: Aris Koryllos, Düsseldorf

	 09.05 - 09.30	 Korrektes TNM Staging
Aris Koryllos, Düsseldorf

	 09.30 - 09.55	 Funktionelle Diagnostik bei Lungenkarzinom
Maximilian Zimmermann, Köln

	 09.55 - 10.20	 PET-CT, Mediastinales und Fernmetastasen-
Staging
Hubertus Hautzel, Essen

	 10.20 - 10.45	 Bronchoskopie, EBUS-EUS, Navigation, Mini 
Sonden, Grenzen und Zukunft
Mirjam Elze, Freiburg

	 10.45 - 11.10	 MESK-VAMLA, immer noch sinnvoll für 
mediastinales Staging?
Martin Hürtgen, Koblenz

	 11.10 - 11.30	 Pause

		  Perioperatives Management
Moderation: Erich Hecker, Herne

	 11.30 - 12.00	 Präoperative Risikoevaluierung
Erich Hecker, Herne

	 12.00 - 12.30	 Thoraxdrainagenmanagement nach 
Lungenresektionen
Waldemar Schreiner, Frankfurt am Main

	 12.30 - 13.00	 ERAS in der Thoraxchirurgie
Severin Schmid, Freiburg

	 13.00 - 14.00	 Mittagspause



DONNERSTAG, 15. JUNI 2023 DONNERSTAG, 15. JUNI 2023

		  Lungenkarzinom Stadium I-II
Moderation: Erich Stoelben, Köln

	 08.30 - 09.00	 Lungenkarzinom Stadium IA, Segmentektomie vs. 
Lobektomie
Erich Stoelben, Köln

	 09.00 - 09.30	 Stereotaxie-Strahlentherapie des frühen 
Lungenkarzinoms
Karl-Axel Hartmann, Düsseldorf

	 09.30 - 10.00	 Adjuvante Therapie bei Lungenkarzinom
Stefan Krüger, Düsseldorf

	 10.00 - 10.15	 Pause

		  Lungenkarzinom Stadium III
Moderation: Martin Eichhorn, Heidelberg

	 10.15 - 10.45	 Präoperativer N2-Befall, Wann und wie 
vorbehandeln, wann operieren
Bernward Passlick, Freiburg

	 10.45 - 11.15	 Definitive Radiochemotherapie und 
Immuntherapie im Stadium III
Rami El Shafie, Göttingen

	 11.15 - 11.45	 Neue neoadjuvante Konzepte und OP
Martin Eichhorn, Heidelberg

	 11.45 - 12.45	 Mittagspause

		  Lungenkarzinom Stadium IV
Moderation: Till Plönes, Essen

	 12.45 - 13.15	 TKI und Immuntherapie im Stadium IV
Marcel Wiesweg, Essen

	 13.15 - 13.45	 Chirurgie im Stadium IV
Till Plönes, Essen

		�  OP Technik minimal invasive Segmentektomie-
Lobektomie Video-Session
Moderation: Johannes Bodner, München

	 13.45 - 14.45	 VATS-Lobektomie, Technik und Pitfalls
Johannes Bodner, München

	 14.45 - 15.15	 RATS-Lobektomie, Technik und Pitfalls
Hauke Winter, Heidelberg

	 15.15 - 15.45	 VATS-Segmentektomie, Technik und Pitfalls
Aris Koryllos, Düsseldorf

	 15.45 - 16.15	 Pause

		  Erweiterte Chirurgie
Moderation: Hans-Stefan Hofmann, Regensburg

	 16.15 - 16.45	 Pneumonektomie, Technik, Indikation, 
Komplikationen
Sönke von Weihe, Großhansdorf

	 16.45 - 17.15	 Manschettenresektion
Aris Koryllos, Düsseldorf

	 17.15 - 17.45	 Erweiterte Resektionen Bifurkation, V.Cava, Vorhof, 
Aorta, ECMO-HLM
Hans-Stefan Hofmann, Regensburg

	 17.45 - 18.00	 Abschlussdiskussion



FREITAG, 16. JUNI 2023

		  Mediastinum-Pleura-Trachea
Moderation: Michael Ried, Regensburg

	 08.30 - 09.00	 Mesotheliom-HITOC
Michael Ried, Regensburg

	 09.00 - 09.30	 Thymom-Thymektomie-Myasthenie, Technik-
Indikationen
Mahmoud Ismail, Potsdam

	 09.30 - 10.00	 Zervikale Krikotracheale Chirurgie, Diagnostik und 
Therapie
Erich Stoelben, Köln

	 10.00 - 10.30	 Chirurgische Therapie des Pleuraempyems
Sven Seifert, Chemnitz

	 10.30 - 10.45	 Pause

		  Komplikationsmanagement
Moderation: Mohamed Zaatar, Berlin

	 10.45 - 11.15	 Management der Bronchus/
Anastomoseninsuffizienz
Mohamed Zaatar, Berlin

	 11.15 - 11.45	 Postoperatives ARDS, Früherkennung-
Management-ECMO
Christian Karagiannidis, Köln

	 11.45 - 12.15	 Komplikationen nach anatomischer 
Segmentresektionen
Olaf Schega, Treuenbrietzen

	 12.15 - 12.30	 Abschlussdiskussion
Aris Koryllos, Düsseldorf

VORSITZENDE UND REFERENT:INNEN

Prof. Dr. med. Johannes Bodner · Klinikum München-Bogenhausen · Klinik für 
Thoraxchirurgie · Englschalkinger Str. 77 · 81925 München
Dr. med. Stephan Eggeling · Vivantes Klinikum Neukölln · Klinik für 
Thoraxchirurgie · Rudower Str. 48 · 12351 Berlin
PD Dr. med. Martin Eichhorn · ThoraxKlinik am Universitätsklinikum · 
Heidelberg gGmbH · Thoraxchirurgie · Röntgenstr. 1 · 69126 Heidelberg
Prof. Dr. med. Rami El Shafie · Universitätsmedizin Göttingen · Klinik für 
Strahlentherapie und Radioonkologie · Robert-Koch-Str. 40 · 37075 Göttingen
Dr. med. Mirjam Elze · Universitätsklinikum Freiburg · Thoraxchirurgie · 
Hugstetter Str. 55 · 79106 Freiburg
PD Dr. med. Thomas Galetin · Florence-Nightingale-Krankenhaus · Klinik für 
Thoraxchirurgie · Kreuzbergstr. 79 · 40489 Düsseldorf
Prof. Dr. med. Karl-Axel Hartmann · Marienhospital · Klinik für Strahlen
therapie und radiologische Onkologie · Rochusstr. 2 · 40479 Düsseldorf
Prof. Dr. med. Hubertus Hautzel · Klinik für Nuklearmedizin · 
Universitätsklinikum Essen · Hufelandstr. 55 · 45147 Essen 
Dr. med. Erich Hecker · Thoraxzentrum Ruhrgebiet · Klinik für Thoraxchirurgie · 
Hordeler Str. 7-9 · 44651 Herne
Prof. Dr. med. Hans-Stefan Hofmann · Krankenhaus der Barmherzigen Brüder · 
Klinik für Thoraxchirurgie · Prüfeninger Str. 86 · 93049 Regensburg
PD Dr. med. Martin Hürtgen · Katholisches Klinikum Koblenz-Montabaur · 
Klinik für Thoraxchirurgie · Rudolf-Virchow-Str. 7 · 56073 Koblenz
Dr. med. Mahmoud Ismail · Klinikum Ernst von Bergmann gGmbH · 
Department Thoraxchirurgie · Charlottenstr. 72 · 14467 Potsdam
Prof. Dr. med. Christian Karagiannidis · Kliniken der Stadt Köln gGmbH · 
Klinikum Merheim · ARDS / ECMO Zentrum · Ostmerheimer Str. 200 · 
51109 Köln
PD Dr. med. Aris Koryllos · Florence-Nightingale-Krankenhaus · Klinik für 
Thoraxchirurgie · Kreuzbergstr. 79 · 40489 Düsseldorf
Dr. med. Nils Jurriaan Kosse · GFO-Kliniken Bonn St. Marien-Hospital · 
Thoraxchirurgie · Robert-Koch-Str. 1 · 53115 Bonn
Prof. Dr. med. Stefan Krüger · Florence Nightingale Krankenhaus · Klinik für 
Pneumologie-Kardiologie-internistische Intensivmedizin · Kreuzbergstr. 79 · 
40489 Düsseldorf
Dr. med. Ronald Lützenberg · Niels-Stensen-Kliniken Krankenhaus St. Raphael 
Ostercappeln · Klinik für Thoraxchirurgie · Bremer Str. 31 · 49179 Ostercappeln
Prof. Dr. med. Bernward Passlick · Universitätsklinikum Freiburg · 
Thoraxchirurgie · Hugstetter Str. 55 · 79106 Freiburg
Prof. Dr. med. Till Plönes · Fachkrankenhaus Coswig GmbH · Thoraxchirurgie · 
Neucoswiger Str. 21 · 01640 Coswig
Prof. Dr. med. Michael Ried · Universitätsklinikum Regensburg · Abteilung für 
Thoraxchirurgie · Franz-Josef-Strauß-Allee 11 · 93053 Regensburg
Dr. med. Olaf Schega · Johanniter-Krankenhaus im Fläming gGmbH · 
Thoraxchirurgie · Johanniterstr. 1 · 14929 Treuenbrietzen
Dr. med. Severin Schmid · Universitätsklinikum Freiburg · Thoraxchirurgie · 
Hugstetter Str. 55 · 79106 Freiburg
PD Dr. med. Christian Peter Schneider · Uniklinik München- Großhadern · Abt. 
Thoraxchirurgie · Marchioninistr. 15 · 81377 München



VORSITZENDE UND REFERENT:INNEN

Prof. Dr. med. Waldemar Schreiner · Universitätsklinikum Frankfurt · 
Allgemein-, Viszeral- Transplantations- und Thoraxchirurgie · Theodor-Stern-
Kai 7 · 60590 Frankfurt am Main
Dr. med. Christof Schreyer · Bundeswehrzentralkrankenhaus · Klinik für 
Allgemein-, Viszeral- und Thoraxchirurgie · Rübenacher Str. 170 · 
56072 Koblenz
Dr. med. Sven Seifert · Klinikum Chemnitz gGmbH Standort Küchwald · 
Klinik für Thorax-, Gefäß- und endovaskuläre Chirurgie · Bürgerstr. 2 · 
09113 Chemnitz
Prof. Dr. med. Erich Stoelben · Malteser Krankenhaus St. Hildegardis · 
Thoraxklinik · Bachemer Str. 29-33 · 50931 Köln
Dr. med. Sönke von Weihe · LungenClinic Grosshansdorf GmbH · 
Thoraxchirurgie · Wöhrendamm 80 · 22927 Großhansdorf
Prof. Dr. med. Thorsten Walles · Uniklinikum Magdeburg A.ö.R. · Klinik für 
Herz - und Thoraxchirurgie · Leipziger Str. 44 · 39120 Magdeburg
PD Dr. med. Stefan Welter · Lungenklinik Hemer - Zentrum für Pneumologie 
und Thoraxchirurgie · Abt. für Thoraxchirurgie · Theo-Funccius-Str. 1 · 
58675 Hemer
PD Dr. med. Marcel Wiesweg · Universitätsklinikum Essen (AöR) · 
Westdeutsches Tumorzentrum · Innere Klinik (Tumorforschung) ·  
Hufelandstr. 55 ·  45147 Essen
Prof. Dr. med. Hauke Winter · ThoraxKlinik am Universitätsklinikum · 
Heidelberg gGmbH · Thoraxchirurgie · Röntgenstr. 1 · 69126 Heidelberg
Dr. med. Mohamed Zaatar · Ev. Lungenklinik Berlin · Thoraxchirurgie · 
Lindenberger Weg 27 · 13125 Berlin
Dr. med. Maximilian Zimmermann · Kliniken der Stadt Köln gGmbH · 
Klinikum Merheim · ARDS / ECMO Zentrum · Ostmerheimer Str. 200 · 
51109 Köln

Danke!
Wir danken allen Referent:innen für ihren unentgeltlichen 
Einsatz und unseren Sponsoren für die vertrauensvolle 
Zusammenarbeit und für ihr professionelles Engagement zu 
diesem Seminar.

Der Berufsverband der Deutschen Chirurgie e.V. 
(BDC) definiert traditionell chirurgische Weiter- 
und Fortbildung als eine seiner Kernaufgaben. 
Das Angebot der BDC|Akademie hat sich in den 
letzten Jahren stetig erweitert und folgte der 
karrierebedingten Gliederung vom Berufsein-
stieg des chirurgischen Nachwuchses bis hin zu 
den praxisorientierten Anforderungen an kli-
nisch tätige Chirurginnen und Chirurgen. 

Die Umsetzung dieses umfassenden Pro-
gramms ist ohne die finanzielle und materielle 
Unterstützung der medizintechnischen und 
pharmazeutischen Industrie heutzutage ge-
rade unter den erschwerten Rahmenbedingun-
gen nicht denkbar. Das betrifft neben dem 
Gesamtprogramm der Akademie auch immer 
wieder die gezielte Förderung einzelner zu-
kunftsorientierter Projekte mit innovativen 
und modernen Lernkonzepten. Der konstruk-
tive Dialog, der hier zwischen der BDC|Akademie 
und den einzelnen Industrieunternehmen ent-
standen ist und intensiv gepflegt wird, ist Aus-
druck dieser engen Kooperation. Dabei bleiben 
die Inhalte der ärztlichen Fortbildung unab-
hängig von wirtschaftlichen Interessen. Das 
wissenschaftliche Programm jeder Veranstal-
tung wird auch weiterhin produkt- und dienst-
leistungsneutral gestaltet.

Die BDC|Akademie dankt allen Sponsoren für 
die vertrauensvolle Zusammenarbeit und für 
ihr professionelles  Engagement in der chirurgi-
schen Fort- und Weiterbildung.

SPONSOREN DER BDC|AKADEMIE

Sponsoren der 
BDC|AKADEMIE

Berufsverband der 
Deutschen Chirurgie e.V.



QR-Code: Per Handy direkt auf  
die Online-Anmeldeseite

ANMELDUNG

Termin 14. - 16. Juni 2023

Veranstaltungsort online in der BDC|eAkademie 

Wissenschaftliche 
Leitung und Orga-

nisation

PD Dr. med. Aris Koryllos 
Florence-Nightingale-Krankenhaus,  
Klinik für Thoraxchirurgie, Düsseldorf

Anmeldung 
und Auskunft

BDC|Akademie
Berufsverband der Deutschen Chirurgie e.V. 
Luisenstraße 58/59, 10117 Berlin
Tel: 030/28004-120, Fax: 030/28004-108
akademie@bdc.de 
https://www.bdc.de/impressum

Registrierung Ihre Anmeldung ist verbindlich, sobald Sie die 
Rechnung erhalten. Bitte überweisen Sie erst dann 
die Webinargebühr. Der Veranstalter behält sich 
jegliche Programmänderungen auch kurzfristig 
vor. Die angemeldeten Teilnehmer:innen werden 
über mögliche Änderungen per E-Mail informiert.

Stornierungs
konditionen

Stornierungen bedürfen der Schriftform.  
Fristen und Gebühren: 
• Kostenfrei bis 28 Tage vor dem Seminar 
• 50 % der Gebühr bis 7 Tage vor dem Seminar 
• �100 % der Gebühr bei weniger als 7 Tage vor dem 

Seminar oder Nichterscheinen

Seminargebühren Mitglieder des BDC� 250,- € 
Nichtmitglieder� 450,- €

Die Leistung ist gem. § 4 Nr. 22a UStG steuerfrei.

Fortbildung Fortbildungspunkte werden bei der Äk Berlin  
beantragt.

Organisatorisches Nach Ihrer Webinaranmeldung erhalten Sie Ihre 
Rechnung per Post. Ca. eine Woche vor dem Webi-
nar erhalten Sie die Zugangsdaten per E-Mail und 
können sich in der BDC|eAkademie mit Ihren BDC-
Zugangsdaten einloggen. Während der Webinare 
können Sie Ihre Fragen per Chat an die 
Referent:innen stellen.
Die Punkte werden automatisch an die Ärztekam-
mern gemeldet, wenn Sie Ihre EFN bei der Anmel-
dung angeben.

 

ALLGEMEINE HINWEISE 

Ich melde mich an für das Facharztseminar Thoraxchirurgie, online,  
14. - 16. Juni 2023.

Kurs-Nr.: 23711
Ich bin Mitglied des BDC:	 Mitgliedsnummer:

	   ja		    nein 

Mitglieder:	 250,- €	 Nichtmitglieder:	 450,- €

Rechnung an		   Dienstanschrift 	   Privatanschrift

Name:		    Herr	   Frau

Titel/Vorname/Name

EFN – Einheitliche Fortbildungsnummer Ihrer Landesärztekammer

Dienstanschrift:

Klinik/Praxis

Abteilung

Dienststellung

Straße 	 PLZ/Ort

Telefon	 Fax

E-Mail – zur Anmeldebestätigung notwendig

Privatanschrift: 

Straße 	 PLZ/Ort

 
Ich erkläre hiermit, dass ich die Anmelde- und Datenschutzbedingungen (www.bdc.de/
bdcakademie/fuer-teilnehmer/) der BDC|Akademie gelesen habe und akzeptiere.
Wir weisen Sie darauf hin, dass wir Ihre E-Mail zur Direktwerbung für BDC-Fortbildungs-
angebote verwenden. Der Werbung können Sie jederzeit kostenlos widersprechen:  
https://anmeldung.bdc.de/Abmelden.jsp.

Datum 		

Unterschrift		

Online: 	� www.bdc.de  
Rubrik BDC|Akademie

Fax: 	 030/28004-108
E-Mail: 	 akademie@bdc.de
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https://www.bdc.de/events/facharztseminar-thoraxchirurgie-14-16-juni-2023-online


Langenbeck-Virchow-Haus 
Luisenstraße 58/59  
10117 Berlin

Tel:  030/28004-120 
Fax: 030/28004-108

www.bdc.de 
akademie@bdc.de


